

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# SLB2021

## LL.B. (IInd Year) Suppl. Examination, 2021

Paper - 2.8

### ADMINISTRATIVE LAW

#### (For Old Scheme Students Paper 2.7)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-1685

( 1 )

SLB2021 P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Define Social Welfare State.  
समाज कल्याणकारी राज्य को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define rule of law.  
विधि के शासन को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Explain Delegated Legislation.  
प्रत्यायोजित विधान को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Write down legislative power of Administrative Law in short.  
प्रशासनिक विधि की विधायी शक्तियों को संक्षेप में लिखिए।
- (v) Explain droit administration.  
ड्रायट एडमिनिस्ट्रेशन को समझाइए।
- (vi) Define Natural Justice.  
प्राकृतिक न्याय को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Explain Writ.  
रिट को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Explain Judicial Review.  
न्यायिक पुनर्विलोकन (समीक्षा) को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Explain central vigilance commission.  
केन्द्रीय सतर्कता आयोग को समझाइए।
- (x) What do you understand by Ombudsman ?  
लोकायुक्त से आप क्या समझते हैं ?

## Section–B

(खण्ड–ब)

2. Define Administration law and explain the nature and scope of Administrative Law.  
प्रशासनिक विधि को परिभाषित कीजिए एवं इसकी प्रकृति तथा क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain the principles of Natural Justice. Does Natural Justice has any place in Indian Constitution ? Explain.

न्याय के सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए। क्या नैसर्गिक न्याय का भारतीय संविधान में कोई स्थान है ? वर्णन कीजिए।

3. Explain the provisions of judicial control over Administrative Acts in India.  
भारत में प्रशासनिक कृत्यों पर न्यायिक नियंत्रण के प्रावधानों को समझाइए।

*Or*

(अथवा)

How far the principles of 'Rule of Law' has blocked the growth of Administrative Law ?

'विधि के शासन' के सिद्धांत ने किस सीमा तक प्रशासनिक विधि के विकास को बाधित किया है ?

4. What are the principles of Natural Justice ? Explain.  
नैसर्गिक न्याय के सिद्धान्त क्या हैं ? समझाइए।

*Or*

(अथवा)

Explain doctrine of ultra-vires.

शक्ति बाह्य के सिद्धान्त को समझाइए।

5. Write down remedies in judicial review in detail.  
न्यायिक पुनर्विलोकन (समीक्षा) में उपचार को विस्तार से लिखिए।
6. Discuss the contractual liability of state.  
राज्य के संविदात्मक दायित्व की व्याख्या कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write down the principle of separation of power in detail.

शक्ति पृथक्करण के सिद्धान्त को विस्तार से लिखिए।

## Section-C

(खण्ड-स)

7. What is meant by 'Rule of Law' ? How far do you agree with the view that recent aggressive judicial activism is an effort to usher in a rule of law society ?  
विधि शासन से क्या अभिप्रेत है ? आप इस मत से कहाँ तक सहमत हैं कि हाल ही में आक्रामक न्यायिक सक्रियता 'विधि का शासन' समाज में लाने का एक प्रयास है ?
8. Define delegated legislation. Describe the Judicial control over delegated legislation.  
प्रत्यायोजित विधान की परिभाषा दीजिए। प्रत्यायोजित विधान पर न्यायिक नियंत्रण की विवेचना कीजिए।
9. Write short notes on the following :
- (i) Writ of Mandamus
  - (ii) Writ of Habeas-corpus
  - (iii) Writ of Prohibition
  - (iv) Writ of Quo-Warranto
- निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
- (i) परमादेश की याचिका
  - (ii) बन्दी प्रत्यक्षीकरण की याचिका
  - (iii) प्रतिषेध की याचिका
  - (iv) अधिकार पृच्छा की याचिका
10. What are the characteristics of administrative tribunals ? Distinguish between court and tribunal.  
प्रशासनिक अधिकरणों की क्या विशेषताएँ हैं ? न्यायालय एवं अधिकरणों में अन्तर बताइए।
11. Describe the facts, argument, judgement and principles of law laid down in A.K. Kraipak Vs. Union of India A.I.R. 1970 S.C. 150.  
ए.के. क्राइपेक **बनाम** भारत संघ ए.आई.आर. 1970 एस.सी. 150 के वाद के तथ्य, पक्षकारों के तर्क, निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।